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Raport curent în conformitate cu Legea 24/2017, Regulament ASF 5/2018 

Data raportului 30.01.2026 

Numele companiei BITTNET SYSTEMS S.A 

Sediul social Str. Sergent Ion Nuțu, nr. 44, One Cotroceni Park, Corp 
A și Corp B, etaj 4, sector 5, Bucuresti 

Punct de lucru Str. Sergent Ion Nuțu, nr. 44, One Cotroceni Park, Corp 
A și Corp B, etaj 4, sector 5, Bucuresti 

Telefon/Fax 021.527.16.00 / 021.527.16.98 

Cod Unic de Înregistrare la Registrul Comerțului 21181848 

Număr de ordine la Registrul Comertului J40/3752/2007 

Piața pe care sunt tranzacționate acțiunile Segment: Principal; Categoria: Standard 

Simbol BNET - acțiuni 
BNET26E, BNET27A, BNET28, BNET28A – obligațiuni 

Capital subscris și vărsat 63.417.671,40 Lei 

Principalele caracteristici ale titlurilor emise  
de companie 

634.176.714 acțiuni la prețul nominal de 0,10 Lei per 
acțiune 
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Raport privind tranzacțiile cu părțile afiliate  

pentru perioada 01.01.2025 – 31.12.2025 
 

În conformitate cu prevederile art. 108 din Legea 24/2017 republicată, BITTNET SYSTEMS SA (numită în 
continuare „Emitentul” / “Compania”) pune la dispoziția investitorilor și părtilor interesate raportul privind 
situația tranzacțiilor intragrup desfășurate între companiile din cadrul grupului Emitentului pe parcursul anului 
2025, tranzacții care depășesc 5% din activele nete ale Emitentului. 

În acest sens, în cursul natural al operării activității curente, dar și datorită structurii de grup din care emitentul 
face parte, între companiile din grupul Bittnet există diverse tranzacții.  

În general, Compania încearcă să mențină acest volum de tranzacții intragrup (tranzacții cu părțile afiliate) la 
un nivel minim, însă nu refuză să livreze clienților grupului soluțiile tehnologice relevante dacă acestea 
generează tranzacții între afiliați.  

Odată cu majorarea afacerilor grupului, precum și a dimensiunii proiectelor în care companiile din grup sunt 
angrenate, între 4 dintre companiile grupului Bittnet au fost realizate, pe perioada anului 2025, tranzacții 
intragrup de o valoare care să depașească 5% din activele nete ale Emitentului. Aceste tranzacții au fost 
generate între următoarele entități: 

1. Bittnet Systems SA și Dendrio Solutions SRL (deținută în proporție de 96,50% de Bittnet Systems);  
2. Dendrio Solutions SRL și Dendrio Innovations SRL (deținută integral de Dendrio Solutions); 
3. Dendrio Solutions SRL și Dendrio Technology SRL (deținută integral de Dendrio Solutions); 

 

1.  Situația tranzacțiilor intragrup derulate între Bittnet Systems SA și Dendrio Solutions SRL 

Valorile semnificative ale acestor tranzacții sunt generate de dobânda aferentă împrumutului intragrup acordat 
de Emitent, în baza contractelor de împrumut nr.9414/14.02.2018, 5609/31.12.2018, 5611/25.01.2023, 6199 / 
19.05.2023, împrumuturi acordate cu o rată a dobânzii între 9% și 10% în funcție de contextul de piață. 
Maturitatea împrumuturilor intragrup este 30.06.2026, cu posibilitatea de prelungire cu acordul părților.  

Aceste împrumuturi au fost acordate de Bittnet Systems SA, companiei-fiică Dendrio Solutions SRL pentru două 
proiecte de M&A, respectiv pentru tranferul de business de la Crescendo International SRL (odată cu anul 2019), 
precum și pentru achiziția de părți sociale ale Dataware Consulting SRL (în 2023), precum și pentru finanțarea 
capitalului de lucru și activității curente ale împrumutatului. Soldul imprumuturilor, la 31 decembrie 2025, este 
prezentat in tabelul de mai jos.  

Tranzacțiile dintre cele două companii sunt sumarizate în funcție de natura cheltuielilor/veniturilor realizate și 
se bazează pe documente fiscale (contracte de împrumut intragrup, acte adiționale etc), conform acordurilor 
contractuale semnate sau pe baza aprobările organelor statutare si de manangement ale companiilor parte din 
grupul Bittnet. Tabelele de mai jos prezintă valoarea totală a tranzacțiilor între Emitent și compania-fiică Dendrio 
Solutions, în perioada relevantă, care au depășit pragul de raportare, precum și soldurile de creanțe existente 
între părți la data de 31.12.2025.  
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Valoarea tranzacțiilor depășiind 5% din activele nete ale Emitentului, derulate în perioada analizată între 
Bittnet Systems și Dendrio Solutions, 01.01.2025 – 31.12.2025: 
  

Tip operațiune Sumă 
BITTNET SYSTEMS DENDRIO SOLUTIONS Venituri din dobânzi – conf. Ctr. de 

împrumut intragrup și actele 
adiționale ulterioare 

2.970.571 

BITTNET SYSTEMS DENDRIO SOLUTIONS Refacturări cheltuieli sediu și alte 
refacturări administrative 

2.458.887 

BITTNET SYSTEMS DENDRIO SOLUTIONS Achiziție soluții/servicii IT (95.616) 

TOTAL - - 5.333.841 

Modalitatea de plată pentru tranzacțiile de mai sus este prin virament bancar. 

La data de 31.12.2025, soldurile intragrup erau: 
  

Tip operațiune Sumă 

BITTNET SYSTEMS DENDRIO SOLUTIONS Creanțe clienți 620.685 

BITTNET SYSTEMS DENDRIO SOLUTIONS Împrumuturi acordate conf. 
contracte de împrumut intragrup și 
acte adiționale ulterioare 

33.937.980 

BITTNET SYSTEMS DENDRIO SOLUTIONS Sublease (aferent contractului de 
chirie sediu conf IFRS16) 

3.867.401 

TOTAL - - 38.426.066 

Pe coloana 1 este indicată compania debitoare (vânzătorul în funcție de natura tranzacției) și pe coloana 2 
compania creditoare în tranzacție. Toate sumele sunt exprimate în RON. 

 

2. Situația tranzacțiilor intragrup derulate între Dendrio Solutions SRL și Dendrio Innovations SRL, 
ambele companii parte din pilonul de Digital Infrastructure al grupului Bittnet: 

Valorile semnificative ale acestor tranzacții sunt generate de: distribuția de dividende aferentă profitului anului 
2024, de către compania Dendrio Innovations SRL către compania Dendrio Solutions SRL. 

Alte tranzacții intragrup generate între cele două companii, reprezintă refacturări intragrup legate de câteva 
proiecte în care cele două companii au fost implicate direct, Dendrio Solutions achiziționând soluții și servicii de 
la Dendrio Innovations pe care, împreuna cu alte soluții și servicii proprii au fost vândute către beneficiarului 
final/client. Standardul termenelor de plată pentru refacturările intragrup este de 30 zile și 120 de zile, corelate 
cu termenele de plata de la beneficiarul final. 

Toate tranzacțiile dintre cele două companii sunt sumarizate în funcție de natura cheltuielilor/veniturilor 
realizate și se bazează pe documente fiscale (contracte de furnizare soluții/servii intragrup, contracte 
comerciale cu clienții, facturi ), conform acordurilor contractuale semnate sau pe baza aprobările organelor 
statutare și de manangement ale companiilor parte din grupul Bittnet.  

Tabelele de mai jos prezintă valoarea totală a tranzacțiilor de vânzare care au depășit pragul de 5% activ net, 
între Dendrio Solutions SRL și Dendrio Innovations SRL, în perioada relevantă, precum și soldurile de creanțe 
existente între părți la data de 31.12.2025. 
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Valoarea tranzacțiilor  depășiind 5% din activele nete ale Emitentului, derulate între Dendrio Solutions SRL 
și Dendrio Innovations SRL, în perioada analizată, 01.01.2025 – 31.12.2025: 
  

Tip operațiune Sumă 
DENDRIO SOLUTIONS DENDRIO INNOVATIONS Venituri dividende 5.306.716 

DENDRIO SOLUTIONS  DENDRIO INNOVATIONS Vânzare soluții/servicii IT în 
proiecte comune la clienți 

643.038 

DENDRIO SOLUTIONS  DENDRIO INNOVATIONS Achiziție soluții/servicii IT în 
proiecte comune la clienți 

(1.099.585) 

DENDRIO SOLUTIONS  DENDRIO INNOVATIONS Cheltuieli dobândă conform 
contract de împrumut intragrup 

(191.233) 

TOTAL - - 4.658.936 

Modalitatea de plată pentru tranzacțiile de mai sus este prin virament bancar. 

 

La data de 31.12.2025, soldurile intragrup erau: 
  

Tip operațiune Sumă 

DENDRIO SOLUTIONS DENDRIO INNOVATIONS Creanțe clienți (975.903) 

DENDRIO SOLUTIONS DENDRIO INNOVATIONS Împrumut Dendrio Innovations 
către Dendrio Solutions acordat 
conf. contract de împrumut 
intragrup și acte adiționale 
ulterioare 

(3.230.794) 

TOTAL - - (4.206.697) 

Toate sumele sunt exprimate în RON. 

 

3. Situația tranzacțiilor intragrup derulate între Dendrio Technology SRL și Dendrio Solutions SRL 
ambele companii parte din pilonul de Digital Infrastructure al grupului Bittnet: 

Valorile semnificative ale acestor tranzacții sunt generate de refacturări intragrup în cadrul unor proiecte 
comune, pentru clienți în ale căror livrări de echipamente, soluții și servicii IT sunt implicate ambele companii. 
Standardul termenelor de plată pentru refacturările intragrup este de 30 zile, aliniat cu termenele de plată la 
client.  

Toate tranzacțiile dintre cele două companii sunt sumarizate în funcție de natura cheltuielilor/veniturilor 
realizate și se bazează pe documente semnate între părți (comenzi) si contracte de furnizare soluții/servii 
intragrup). Tabelele de mai jos prezintă valoarea totală a tranzacțiilor care depășesc pragul de semnificație, de 
vânzare între Dendrio Technology SRL și Dendrio Solutions SRL, în perioada relevantă, precum și soldurile de 
creanțe existente între părți la data de 31.12.2025.  

Valoarea tranzacțiilor  depășind 5% din activele nete ale Emitentului, derulate între Dendrio Technology 
SRL și Dendrio Solutions SRL, în perioada analizată, 01.01.2025 – 31.12.2025: 
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Tip operațiune Sumă 
DENDRIO TECHNOLOGY DENDRIO SOLUTIONS Vânzare echipamente, soluții și 

servicii IT  
32.605.904 

DENDRIO TECHNOLOGY DENDRIO SOLUTIONS Achiziție echipamente, soluții și 
servicii IT 

(30,941) 

TOTAL - - 32.574.964 

Modalitatea de plata pentru tranzacțiile de mai sus este prin virament bancar. 

 

La data de 31.12.2025, soldurile intragrup erau: 
  

Tip operațiune Sumă 

DENDRIO TECHNOLOGY DENDRIO SOLUTIONS Creanțe clienți (944.550) 

TOTAL - - (944.550) 

Pe coloana 1 este indicată compania debitoare (vânzătorul în funcție de natura tranzacției) și pe coloana 2 
compania creditoare în tranzacție. Toate sumele sunt exprimate în RON. 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Prin reprezentant Mihai-Alexandru-Constantin LOGOFĂTU 


